

FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE**Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE
Sede	PIAZZA CAVOUR 23 60121 ANCONA (AN)
Capitale sociale	30.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	AN
Partita IVA	02774450429
Codice fiscale	02774450429
Numero REA	215107
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre rappresentazioni artistiche (90.01.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali	137.208	61.799
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	137.208	61.799
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	404.747	455.117
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	404.747	455.117
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	72.020	70.418
Totale attivo circolante (C)	476.767	525.535
D) Ratei e risconti	13.494	7.793
Totale attivo	627.469	595.127
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	30.000	30.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	208.712	220.321
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(50.513)	(11.608)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	188.199	238.713
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.851	2.618
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	424.635	347.506
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	424.635	347.506
E) Ratei e risconti	10.784	6.290
Totale passivo	627.469	595.127

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	144.360	91.563
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	869	681
altri	997.839	966.715
Totale altri ricavi e proventi	998.708	967.396
Totale valore della produzione	1.143.068	1.058.959
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.076	30.202
7) per servizi	708.291	640.112
8) per godimento di beni di terzi	83.384	76.584
9) per il personale		
a) salari e stipendi	169.663	182.940
b) oneri sociali	102.923	110.477
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.168	1.695
c) trattamento di fine rapporto	2.168	1.695
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	274.754	295.112
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		5.374
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		5.374
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni		5.374
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	107.524	19.389
Totale costi della produzione	1.184.029	1.066.773
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(40.961)	(7.814)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		

da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		34
Totale proventi diversi dai precedenti		34
Totale altri proventi finanziari		34
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	6.052	1.041
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.052	1.041
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(6.052)	(1.007)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		

Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(47.013)	(8.821)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.500	2.787
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.500	2.787
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(50.513)	(11.608)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (50.513).

Attività svolte

La Fondazione Rete Lirica delle Marche è stata istituita per iniziativa congiunta del Comune di Ascoli Piceno, del Comune di Macerata, del Comune di Fermo e della Fondazione Teatro della Fortuna di Fano, dell'Associazione Arena Sferisterio -Teatro di Tradizione, della Fondazione Orchestra Regionale delle Marche e della Fondazione Rossini Opera Festival.

La Fondazione trae origine e rappresenta l'evoluzione del percorso istituzionale avviato dai medesimi soggetti in data 25 ottobre 2014 con il Protocollo d'intesa per la creazione di un sistema regionale a sostegno dei teatri di lirica ordinaria.

La Fondazione è stata istituita il 23 gennaio 2018.

A seguito dell'attività svolta nel primo triennio, nel corso del 2018 e visti gli ottimi risultati ottenuti si sono uniti altri partner al gruppo e sono stati inseriti tra i "Soci partecipanti".

Tali nuovi soggetti sono:

- Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo;
- Accademia di Belle Arti di Macerata;
- Orchestra Sinfonica G. Rossini;
- Associazione Coro Ventidio Basso;
- Confindustria Ascoli Piceno.

Il cartellone della Fondazione Rete Lirica della Marche, per la parte ricadente nell'esercizio economico-finanziario 2023 era così composto:

CONCERTO DI INAUGURAZIONE DELL'ANNO ACCADEMICO DEL CONSERVATORIO DI FERMO

Fermo, Teatro dell'Aquila 12.01.2023

Direttore d'orchestra Daniele Agiman

Orchestra di allievi e docenti del Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo

Soprano Karen Gardezabal
Basso Andrea Concetti

LA TRAVIATA

Fano, Teatro della Fortuna 4.02.2023 (anteprima giovani 2.02.2023)

Fermo, Teatro dell'Aquila 11.02.2023 (anteprima giovani 9.02.2023)

Ascoli Piceno, Teatro Ventidio Basso 18.02.2023 (anteprima giovani 16.02.2023)

Melodramma in tre atti

Musica **Giuseppe Verdi**

Libretto **Francesco Maria Piave** dal dramma *La Dame aux camélias* di Alexandre Dumas figlio
Prima rappresentazione Venezia, Teatro La Fenice, 6 marzo 1953

Direttore d'orchestra Enrico Lombardi

Regia Luca Baracchini

Scene Francesca Sgariboldi

Costumi Donato Didonna

Luci Gianni Bertoli

Violetta Valéry Karen Gardezabal

Flora Bervoix Reut Ventorero

Annina Sharon Zhai

Alfredo Germont Valerio Borgioni

Giorgio Germont Andrea Borghini

Gastone Giacomo Leone

Il barone Douphol Alfonso Michele Ciulla

Il marchese d'Obigny Lorenzo Mazzucchelli

Il dottor Grenvil Nicola Ciancio

Giuseppe Marco Mignani

Un domestico Nicoletto Simone Luca

Un commissionario Roberto Gattei

Mimi Gabriele Claretti, Silvia Gattinoni, Fabrizio Pagliaretta, Silvia Valenti

Orchestra Sinfonica G. Rossini

Coro del Teatro della Fortuna

Maestro del coro Mirca Rosciani

Coproduzione con OperaLombardia

IL FLAUTO MAGICO. IL SUONO DELLA PACE

Fano, Teatro della Fortuna 27.02.2023

Ascoli Piceno, Teatro Ventidio Basso 10.05.2023

Fermo, Teatro dell'Aquila 12.05.2023

Progetto *Opera Domani XXVII edizione*

da *Die Zauberflöte*

musica di **Wolfgang Amadeus Mozart**

libretto di **Emanuel Schikaneder**

adattamento musicale e drammaturgico a cura di **AsLiCo**

Direttore Alfredo Salvatore Stillo

Regia Caroline Leboutte

Scene e costumi Aurélie Borremans

Assistente alla regia Judith Faraoni

Orchestra Sinfonica G. Rossini

produzione AsLiCo

in coproduzione con Opéra Grand Avignon, Opéra de Rouen e BregenzerFestspiele

Nuovo allestimento

TOSCA**Ascoli Piceno, Teatro Ventidio Basso 18.11.2023 (anteprima giovani 16.11.2023)****Fermo, Teatro dell'Aquila 25.11.2023 (anteprima giovani 23.11.2023)****Fano, Teatro della Fortuna 2.12.2023 (anteprima giovani 30.11.2023)***Melodramma in tre atti**su libretto di Giuseppe Giacosa e Luigi Illica**dal dramma omonimo di Victorien Sardou**Musica di Giacomo Puccini**Direttore Giovanni Di Stefano**Regia Renata Scotto**Ripresa da Renato Bonajuto**Scene Michele Olcese**Costumi Artemio Cabassi**Luci Andrea Tocchio**Floria Tosca Monica Zanettin**Mario Cavaradossi Vincenzo Costanzo**Il barone Scarpia Federico Longhi**Cesare Angelotti Luciano Leoni**Un Sagrestano Domenico Colaianni**Spoletta Pietro Picone**Sciarrone Davide Filipponi**Un carceriere Carlo Bonelli*

FORM Orchestra Filarmonica Marchigiana

Coro del Teatro Ventidio Basso

Maestro del coro Giovanni Farina

Coro Voci Bianche La Corolla Spontini

*Maestro del coro di voci bianche Mario Giorgi**Figuranti Mirco Abbruzzetti, Alberto Attorri,**Danilo Capezzani, Gabriele Claretti, Andrea Dell'Olio,**Giampaolo Gobbi, Michel Romandini, Valerio Vinòd Silverii*

In coproduzione con il Teatro dell'Opera Giocosa di Savona

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Altre informazioni – Contributi ricevuti da enti nel corso del 2023*

Ente erogatore	Importo	Data erogazione	
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 30.000,00	08/02/2023	Acconto quota integrativa anno 2022
Regione Marche	€ 75.000,00	10/02/2023	Acconto

			contributo soggetti PIR (l.r. 11/09) anno 2022
Regione Marche	€ 75.000,00	28/03/2023	Acconto contributo soggetti PIR (l.r. 11/09) anno 2023
Comune di Fermo	€ 15.000,00	11/04/2023	Acconto quota ordinaria anno 2023
Comune di Ascoli Piceno	€ 20.000,00	12/05/2023	Quota ordinaria anno 2023
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 25.000,00	17/05/2023	Acconto quota integrativa anno 2022
Ministero della Cultura	€ 96.845,26	13/06/2023	Saldo contributo FUS per attività anno 2022
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 55.000,00	16/06/2023	Saldo quota integrativa anno 2022
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 20.000,00	20/06/2023	Quota ordinaria anno 2023
Comune di Fermo	€ 24.000,00	29/06/2023	Acconto quota integrativa anno 2022
Comune di Fermo	€ 11.521,40	29/06/2023	Saldo quota integrativa anno 2022
Comune di Ascoli Piceno	€ 42.000,00	03/07/2023	Saldo quota integrativa anno 2022
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 22.000,00	05/07/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Regione Marche	€ 75.000,00	06/07/2023	Saldo contributo soggetti PIR (l.r. 11/09) anno 2022
Comune di Ascoli Piceno	€ 56.000,00	31/07/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Comune di Fermo	€ 57.600,00	07/08/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Ministero della Cultura	€ 190.396,67	24/08/2023	Acconto contributo FUS per attività anno 2023
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 10.000,00	11/09/2023	Acconto quota integrativa anno 2023

Comune di Macerata	€ 20.000,00	18/09/2023	Quota ordinaria anno 2023
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 10.000,00	25/09/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano	€ 17.000,00	05/10/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Comune di Ascoli Piceno	€ 42.000,00	23/11/2023	Acconto quota integrativa anno 2023
Comune di Fermo	€ 43.200,00	04/12/2023	Acconto quota integrativa anno 2023

*Sono evidenziati nella tabella i contributi ricevuti da enti di importo superiore a euro 10.000.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono { }.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

{ La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Nel proseguo della Nota integrativa sono indicate (analiticamente per le singole immobilizzazioni interessate)

l'ammontare degli ammortamenti sospesi, l'influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, l'iscrizione e l'importo della corrispondente riserva indisponibile.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

{ La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del

bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta { } intervenute nel corso dell'esercizio.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo		67.288		67.288
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		5.489		5.489
Svalutazioni				
Valore di bilancio		61.799		61.799

Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		75.409	75.409
Riclassifiche (del valore di bilancio)			
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)			
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio			
Svalutazioni effettuate nell'esercizio			
Altre variazioni			
Totale variazioni		75.409	75.409
Valore di fine esercizio			
Costo		142.697	142.697
Rivalutazioni			
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		5.489	5.489
Svalutazioni			
Valore di bilancio		137.208	137.208

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
137.208	61.799	75.409

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo			65.320	1.967		67.287
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			5.062	426		5.488
Svalutazioni						
Valore di bilancio			60.258	1.541		61.799
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni			75.409			75.409

Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio						
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni			75.409			75.409
Valore di fine esercizio						
Costo			140.729	1.967		142.696
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			5.062	426		5.488
Svalutazioni						
Valore di bilancio			135.667	1.541		137.208

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	(10.585)	17.919	7.334	7.334		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	77.936	(11.550)	66.386	66.386		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	387.766	(56.739)	331.027	331.027		

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	455.117	(50.370)	404.747	404.747		
--	---------	----------	---------	---------	--	--

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
72.020	70.418	1.602

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	68.363	2.031	70.394
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	2.055	(429)	1.626
Totale disponibilità liquide	70.418	1.602	72.020

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
13.494	7.793	5.701

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	34	7.759	7.793
Variazione nell'esercizio	(34)	5.735	5.701
Valore di fine esercizio		13.494	13.494

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	30.000							30.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								

Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve	220.321		(11.609)					208.712
Totale altre riserve	220.321		(11.609)					208.712
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo								
Utile (perdita) dell'esercizio	(11.608)		11.608				(50.513)	(50.513)
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	238.713		(1)				(50.513)	188.199

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	30.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione			A,B			
Riserva legale			A,B			
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria			A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex			A,B,C,D			

articolo 2423 codice civile						
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,D			
Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve	208.712					
Totale altre riserve	208.712					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo			A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	238.712					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.851	2.618	1.233

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.618
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(1.233)
Altre variazioni	
Totale variazioni	1.233
Valore di fine esercizio	3.851

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche		75.000	75.000	75.000		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	331.476	(5.165)	326.311	326.311		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	(11.661)	6.405	(5.256)	(5.256)		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.696	(196)	7.500	7.500		
Altri debiti	19.995	1.084	21.079	21.079		
Totale debiti	347.506	77.129	424.635	424.635		

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.784	6.290	4.494

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	6.290		6.290
Variazione nell'esercizio	4.494		4.494
Valore di fine esercizio	10.784		10.784

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	144.360
Totale	144.360

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.184.029	1.066.773	117.256

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	10.076	30.202	(20.126)
Servizi	708.291	640.112	68.179
Godimento di beni di terzi	83.384	76.584	6.800
Salari e stipendi	169.663	182.940	(13.277)
Oneri sociali	102.923	110.477	(7.554)
Trattamento di fine rapporto	2.168	1.695	473
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali		5.374	(5.374)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variation rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	107.524	19.389	88.135
Totale	1.184.029	1.066.773	117.256

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	6.041
Altri	11
Totale	6.052

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così di coprire la perdita con gli avanzi di gestione degli anni precedenti che ad oggi ammontano a euro 208.713

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	(50.513)
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a { }	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Ancona li,